令和元年１１月１３日

                            道路下水道局総務課

  市 政 記 者 各 位

 福岡市道路下水道局では，下水道政策に関する最近の話題について，市民の皆様と

共に理解を深めるため，下記のとおり技術講演会を開催いたします。

１ 講演名 「下水道強靭化と持続性向上」

２ 講 師 国土交通省 水管理・国土保全局

 下水道部 下水道事業課

      事業マネジメント推進室長 吉澤 正宏 氏

３ 日 時 令和元年１１月 19 日（火）

      １６：10～１７：10

４ 会 場 福岡市役所本庁舎１５階 講堂

      （福岡市中央区天神一丁目 8-1）

５ 費 用 無料

６ 申込み 事前申込み不要

７ その他 当日は技術講演会に先立ち，福岡市職員による「研究発表会」を開催します。

職員の日頃の研究成果をみなさまにもお伝えしたいと思います。

こちらも参加費無料で一般公開しておりますので，ぜひご参加ください。

（開催時間：１３時 05 分～１6 時 00 分 プログラム：別紙参照）

技術講演会を開催します！

市職員による研究発表会もあわせて開催します。

ぜひ聴講及び取材をお願いします。

【取材・お問い合わせ先】

 総務部総務課  松田・梅﨑

 ＴＥＬ  ７１１－４５０３（内線６００４）

 ＦＡＸ  ７３３－５５９６

参加費無料で

一般公開！！

昨年度の様子 約 270 名聴講

第 11回 福岡市道路下水道局職員研究発表会・技術講演会 －プログラム－
日時 令和元年 11月 19 日（火） 13:05 ～ 17:30

会場 福岡市役所本庁舎 15 階 講堂

１．開催挨拶  13：05 駒田局長

２．研究発表（発表 15分 質疑 5分）         ※上段：発表題目 下段：発表者（代表者のみ）

３．技術講演     16:10 ～ 17:10

演題：「下水道強靭化と持続性向上」

            講師：国土交通省 水管理・国土保全局 下水道部 下水道事業課

 事業マネジメント推進室長  吉澤 正宏 氏

４．表彰式及び講評  17:20 ～ 17:30 名古屋理事

西鉄天神大牟田線連続立体交差事業（雑餉隈駅付近）
に伴う筑紫通り麦野跨線橋の仮設道路切替について

  雑餉隈連続立体交差課　  西岡　恵介

下水道における地球温暖化対策について

  下水道計画課        　  脇坂　大輝

消化槽の運転状況比較に関する検討結果について

  水質管理課　            出口　征弥

中部水処理センターにおける節電対策と成果

  中部水処理センター　    甲斐　晋二

（報告）2019年度 海外研修「自治体の海外戦略～活力あるアジアと地域間

交流促進～」（渡航先：シンガポール，マレーシア）の報告

  西部下水道課          　森川　真伍

　休憩（5分）

東部水処理センターの流入ゲートの更新について

  施設整備課　            西井　努

西部水処理センター
　さらなるコスト縮減への挑戦

  西部水処理センター　    鈴田　健悟

ＦＩＴ２で収益ＵＰ！

  中部水処理センター　    廣瀬　仁人

（報告）下水道分野における国際展開の取組について

  下水道経営企画課　      岩瀬　広継

　休憩（10分）

④　14：15～14：35

⑥　14：50～15：10

⑦　15：10～15：30

⑧　15：30～15：50

⑨　15：50～16：00

⑤　14：35～14：45

③　13：55～14：15

①　13：15～13：35

②　13：35～13：55

	2019program
	記者投込